MENSAGEM Nº 13/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumprimentando  Vossa  Excelência,  encaminho

para a devida apreciação desta insigne Casa de Leis o incluso projeto de

Lei,  que “autoriza  o  município  de  Valinhos  a  contratar  com  a

DESENVOLVE  SP  -  AGÊNCIA  DE  FOMENTO  DO  ESTADO  DE  SÃO

PAULO, operações de crédito com outorga de garantia  e dá outras

providências.”.

A medida  ora  proposta,  oriunda  do  expediente

administrativo nº  7.555/23-PMV,  visa  obter  autorização legislativa para a

contratação de operação de crédito junto ao DESENVOLVE SP - Agência

de Fomento do Estado de São Paulo, até o valor de R$ 80.000.000,00

(oitenta milhões de reais).

Pág. 1 de 6

_____________________________________________________________________________________________________
PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antônio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Esta  linha  de  financiamento  ou  programas

possibilitam a oferta de condições ainda melhores que as praticadas pela

instituição, com taxas de juros subsidiadas ou amortizadas pelo Governo

Estadual.

Esses  recursos  serão  destinados  a  execução de

obras na Infraestrutura Viária e na Drenagem de Águas Pluviais, sendo

de extrema importância, de modo a proporcionar uma  melhor mobilidade

urbana para os habitantes da cidade, além de minimizar os problemas que

o excesso de água pode causar,  como os deslizamentos de encostas e

enchentes.

Vale  destacar  que  o  impacto  orçamentário-

financeiro,  está  contido  nesta  mensagem,  desta  forma,  atende  o  que

estabelece o art. 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar

Federal nº 101/2000), quanto a criação, expansão ou aperfeiçoamento de

ação  governamental  que  acarrete  aumento  de  despesas,  possuindo  o

Município de Valinhos as condições fiscal, orçamentária e financeira para

realizar  a  Operação  de  Crédito  elencada  no  presente  Projeto  de  Lei,  e

ainda,  demonstrado  a  adequação  orçamentária  e  financeira  com  a  Lei

Orçamentária Anual e compatibilidade com a Lei de Diretrizes Orçamentária

e o Plano Plurianual.

Em  face  da  relevância  da  medida  proposta,  de

justo, real e legítimo interesse público e pelos motivos expostos, solicito que

a  sua  apreciação  se  faça  em  regime  de  urgência,  na  forma  das

disposições  constantes  do  artigo  52,  da  Lei  Orgânica  do  Município  de

Valinhos, plenamente justificada, de modo a possibilitar o desenvolvimento

da Administração Pública.

Pág. 2 de 6

_____________________________________________________________________________________________________
PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antônio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Ante  o  exposto,  coloco-me  à  inteira  disposição

dessa lídima  Presidência  para  quaisquer  outros  esclarecimentos  que  se

fizerem necessários, renovando, ao ensejo, os protestos de minha elevada

consideração e declarado respeito.

Valinhos, 4 de abril de 2023.

 LUCIMARA ROSSI DE GODOY

 Prefeita Municipal

Anexos: Projeto  de Lei,  Simulações  Financeiras  e  Relatório  de Impacto

Orçamentário-financeiro.

Ao

Excelentíssimo Senhor

SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Valinhos/SP

Pág. 3 de 6

_____________________________________________________________________________________________________
PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antônio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PROJETO DE LEI

Autoriza o município de Valinhos a contratar com a

DESENVOLVE  SP  -  AGÊNCIA  DE  FOMENTO  DO

ESTADO  DE  SÃO  PAULO,  operações  de  crédito

com outorga de garantia e dá outras providências.

LUCIMARA ROSSI DE GODOY, Prefeita do Município

de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 80, inciso III,

da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal  aprovou e ela

sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.  1º Fica  o  Chefe  do  Executivo  do  Município  de

Valinhos  autorizado  a  celebrar  com  a  DESENVOLVE  SP  -  AGÊNCIA  DE

FOMENTO DO ESTADO DE SÃO PAULO, operações de crédito até o montante

de R$ 80.000.000,00 (oitenta milhões de reais), destinadas a Infraestrutura Viária

e a Drenagem de Águas Pluviais, observada a legislação vigente, em especial as

disposições da Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000.

Art.  2º Fica  o  Município  autorizado  a  oferecer  a

vinculação em garantia das operações de crédito, por todo o tempo de vigência

dos contratos de financiamento e até a liquidação total da dívida, sob a forma de

Reserva de Meio de Pagamento,  das Receitas de Transferências oriundas do

Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e Serviços –

ICMS (art. 158 inciso IV da CF) e do Fundo de Participação dos Municípios – FPM

(art. 159, inciso I, alínea b da CF), cumulativamente ou apenas um destes, em

montante necessário e suficiente para a amortização das parcelas do principal e o

pagamento dos acessórios da dívida.

Pág. 4 de 6

_____________________________________________________________________________________________________
PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antônio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Parágrafo Único - As receitas de transferências sobre

as quais se autoriza a vinculação em garantia, em caso de sua extinção, serão

substituídas pelas receitas que vierem a serem estabelecidas constitucionalmente,

independentemente de nova autorização.

Art.  3º O  Chefe  do  Executivo  do  Município  está

autorizado a constituir a Desenvolve SP - Agência de Fomento do Estado de São

Paulo  como  sua  mandatária,  com  poderes  irrevogáveis  e  irretratáveis,  para

receber junto às fontes pagadoras das receitas de transferências mencionadas no

caput  do  art.  2º,  os  recursos  vinculados,  podendo  utilizar  esses  recursos  no

pagamento do que lhe for devido por força dos contratos a que se refere o art. 1º.

Parágrafo único. Os poderes mencionados se limitam

aos casos de inadimplemento do Município e se restringem às parcelas vencidas

e não pagas.

Art. 4º Fica o Município autorizado a:

I  -  participar  e  assinar  contratos,  convênios,  aditivos  e  termos  que

possibilitem a execução da presente Lei;

II - aceitar todas as condições estabelecidas pelas normas da Desenvolve

SP - Agência de Fomento do Estado de São Paulo, referentes às operações

de crédito, vigentes à época da assinatura dos contratos de financiamento;

III  -  aceitar  o  foro  da  cidade  de  São  Paulo  para  dirimir  quaisquer

controvérsias decorrentes da execução dos contratos.

Art.  5º Os  orçamentos  municipais  consignarão,

obrigatoriamente, as dotações necessárias às amortizações e aos pagamentos

dos encargos anuais, relativos aos contratos de financiamento a que se refere o

art. 1º.

Art.  6º Fica o Chefe  do Executivo autorizado a abrir

créditos  especiais  destinados  a  fazer  face  aos  pagamentos  de  obrigações

decorrentes das operações de crédito ora autorizadas.

Pág. 5 de 6

_____________________________________________________________________________________________________
PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antônio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Art.  7º -  Esta  Lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Valinhos,

Aos...

LUCIMARA ROSSI DE GODOY

           Prefeita Municipal

Pág. 6 de 6

_____________________________________________________________________________________________________
PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antônio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

	 LUCIMARA ROSSI DE GODOY
	 Prefeita Municipal
	 Ao
	 Valinhos/SP

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G1JXN9710755NN22
		2023-04-04T14:02:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura